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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spokojeností obsluhovaných knihoven s výkonem regionálních

funkcí na území Pardubického kraje a dopadem těchto funkcí na jejich samostatnou činnost.

První část práce je čistě teoretická a shrnuje cíle a principy výkonu regionálních funkcí a jejich

financování v České republice. V navazující podkapitole jsou podrobně rozepsány detaily

výkonu a financování regionálních funkcí na území Pardubického kraje v letech 2014-2018.

Druhá, výzkumná část práce, je vystavena na základě výsledků kvalitativního průzkumu.

Průzkum byl realizován formou rozhovorů, které byly provedeny se zástupci šesti

obsluhovaných knihoven v Pardubickém kraji. Rozhovory vedou k ověření současného stavu

výkonu regionálních funkcí krajem, míry využívání služeb a celkové spokojenosti jednotlivých

knihoven s poskytovanými službami. Závěr práce je shrnutím zjištěných poznatků z teoretické

i výzkumné části a vzájemným porovnáním teorie a reálné praxe na příkladu veřejně

prezentovaných informací a výsledků rozhovorů provedených s knihovníky obsluhovaných

knihoven.

Klíčová slova:

regionální funkce, Pardubický kraj, obsluhované knihovny, naplňování standardů, knihovnické

a informační služby

Abstract

The bachelor thesis deals with the satisfaction of the served libraries with the performance of

regional roles in the Pardubice region and the impact of these roles on their independent

activities. The first, purely theoretical part, summarizes the objectives and principles of the

regional roles and their financing in the Czech Republic. The following subchapter discusses

the performance and financing of the regional roles in the Pardubice Region in the years

2014-2018. The second, research, part of the work is based on the results of a qualitative survey.

The survey was conducted in the form of interviews with the representatives of six libraries in

the Pardubice region. The interviews aim at verification of the current state of regional roles

performed by the region, the level of utilization of services and overall satisfaction of the

individual libraries with the provided services. The conclusion provides not only the findings

from the theoretical and research parts, mutual comparison of theory and real practice on the

example of the publicly presented information but also the results of the interviews conducted

with the librarians of the served libraries.

Keywords:

regional roles, Pardubice region, served libraries, service level fulfillment, library

and information services
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Úvod

Vzhledem k neustálému vývoji a zvyšujícím se požadavkům na poskytování knihovnických

a informačních služeb, které knihovny zajišťují, vyvstala v průběhu let potřeba vyrovnat úroveň

a kvalitu poskytovaných služeb na území celého státu. Pro tyto účely tak vznikla krajským

knihovnám povinnost pravidelně zajišťovat odbornou pomoc knihovnám, které se o ni přihlásí,

a zvyšovat tak dostupnost informačních a knihovnických služeb rovnoměrně na území jimi

spravovaného kraje. Jedná se především o malé neprofesionální knihovny, kterým musí být

věnována zvýšená péče, aby dokázaly správně zacházet s financemi a poskytnout všem

občanům přístup k informacím, které potřebují. Právě práce s menšími knihovnami, jež se

rozhodly využívat služeb regionálních funkcí, je hlavní náplní této práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou regionálních funkcí vykonávaných na území

Pardubického kraje. Zaměřena je především na menší knihovny, které regionální funkce

využívají, a vede k ověření jejich spokojenosti se službami nabízenými v rámci výkonu

regionálních funkcí, mírou využívání těchto služeb, dopadem služeb na samostatnou činnost

jednotlivých knihoven a naplňování standardů regionálních funkcí v rámci kraje.

Teoretická část práce vychází především z obsahu legislativních dokumentů, které stanovují

specifika výkonu regionálních funkcí na našem území. První kapitola přibližuje hlavní význam

a cíle regionálních funkcí a pracuje se základními terminologickými pojmy, které jsou potřebné

pro orientaci v tématu. Dále se věnuje popisu jednotlivých standardů, které jsou uplatňovány

při výkonu regionálních funkcí, financování služeb a základních dokumentů, které knihovny

každoročně vykazují ve spojitosti s výkonem regionálních funkcí na území celé České

republiky. Druhá teoretická kapitola se již detailně věnuje výše zmíněným aspektům výkonu

regionálních funkcí na území Pardubického kraje v rozmezí let 2014-2018. Kapitola popisuje

systém výkonu funkcí, naplňování jednotlivých standardů v kraji a statistické údaje

z posledních pěti let. Cílem teoretických kapitol je základní představení problematiky a její

následné přiblížení v podobě aplikace na konkrétní kraj.

Výzkumná část práce vychází z teoretických poznatků zjištěných a shrnutých v předchozích

kapitolách. Konkrétně se již dotýká výkonu regionálních funkcí na území Pardubického kraje

a celkové spokojenosti knihoven s poskytovanými službami. Pro získání výsledků byl proveden

kvalitativní výzkum realizovaný formou polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci šesti

obsluhovaných knihoven. Každé z dotazovaných knihoven je vyhrazena jedna podkapitola,
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která shrnuje přehled informací, jež byly pro účely vypracování bakalářské práce anonymně

poskytnuty, a byl udělen souhlas s jejich zveřejněním.

Závěr práce je shrnutím osobně zjištěných poznatků získaných prostřednictvím poskytnutých

rozhovorů ve výzkumné části a jejich vzájemné porovnání společně s teoretickými poznatky,

ze kterých otázky pro výzkumnou část vycházely.
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1. Regionální funkce

Kapitola popisuje obecné principy a terminologii vztahující se k problematice výkonu

regionálních funkcí v České republice. Jsou zde představeny jejich obecně stanovené cíle

a jednotlivé standardy, jejichž naplňováním má být docíleno vyrovnání kvality poskytovaných

služeb.

1.1 Regionální funkce a jejich cíle

Regionálními funkcemi se rozumí soubor odborných knihovnických činností, v jejichž rámci

poskytuje krajská knihovna a další jí pověřené knihovny poradenské, vzdělávací a koordinační

služby základním knihovnám v kraji (městským a obecním knihovnám) dle § 2 písm. h) zákona

257/2001 Sb., O knihovnách a podmínkách veřejných knihovnických služeb. (Zákon

č. 257/2001 Sb.)

Tyto služby tak pomáhají zaručit občanům kvalitu a dostupnost veřejných knihovnických

a informačních služeb ve všech místech České republiky, a tím vyrovnávat rozdíly úrovně

poskytovaných služeb mezi městskými knihovnami a knihovnami menších obcí. (Metodický

pokyn MK ČR, 2014)

Jedním z předpokladů pro rozvoj knihovnictví je koordinace spolupráce knihoven na celostátní

úrovni, neboť žádná knihovna není sama o sobě schopna uspokojit všechny potřeby uživatelů

a efektivně hospodařit s finančními prostředky z veřejných zdrojů (Služby knihoven

knihovnám, 2014).

Dle § 9 odst. 2 písm. g) knihovního zákona (2001) je jako celostátní koordinátor regionálních

funkcí stanovena Národní knihovna České republiky, která metodicky řídí výkon regionálních

funkcí, u kterých zároveň vyhodnocuje jejich plnění. Podle § 11 odst. 3-4 knihovního zákona

je pak v jednotlivých krajích pověřena koordinací plnění a plněním regionálních funkcí

příslušná krajská knihovna. (Metodický pokyn MK ČR, 2014)

Mezi výjimky patří Moravská zemská knihovna v Brně, která plní funkci krajské knihovny

v Jihomoravském kraji, a Městská knihovna v Praze, která zajišťuje plnění a koordinaci

regionálních funkcí na území hlavního města Prahy.
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1.2 Systém výkonu regionálních funkcí v zahraničí

Každá země má vlastní způsob kooperace veřejných knihoven a koncepci rozvoje

knihovnických a informačních služeb. Zahraniční zdroje k tomuto tématu jsou tak velmi těžko

dohledatelné už díky odlišné terminologii v cizím jazyce.

Příklad zahraničního řešení, které se podobá našemu systému regionálních funkcí, je možné

najít například ve Velké Británii. Jedná se o propojenou síť deseti regionálních systémů

na území Velké Británie a Irska, působící pod jménem Regional Library Systems. Původním

záměrem vedoucím k jejímu vytvoření bylo zjednodušení dosavadního procesu meziknihovní

výpůjční služby a celkové snížení nákladů na přepravu objektů jak v rámci regionu, tak mezi

regiony navzájem. V reakci na lokální podmínky a priority jednotlivých regionů se začala role

celé sítě postupně měnit. Důležitou oblastí spolupráce se stalo školení zaměstnanců knihoven,

poradenství v oblasti knihovnické komunity a automatizovaných systémů společně s cílem

dosáhnout co největšího přínosu pro uživatele knihoven. Na regionální systémy ve Velké


[…]


kurzů, které se týkají kurzů vedení práce pro děti, až po seniorské kurzy, nebo praktické věci

ohledně našich knihovnických programů. Myslím, že v tomto směru je to absolutně dobře

zvládnuté v našem kraji, nehledě na to, že oni s námi tak úzce spolupracují. Pokud máme zájem

o nějaký typ školení, tak nám vycházejí vstříc.

Tazatelka: Dávají vám předem vědět o akcích? A případně jakou formou?

Respondent: Ano, dávají nám vědět vždy e-mailem nebo je to na stránkách knihovny.

Tazatelka: Používá knihovna některý z automatizovaných knihovních systémů? Pokud ano,

jaký, a jak jsou řešeny případné zásahy do jeho programu, údržba? Pokud ne, plánuje si

knihovna v blízké budoucnosti nechat zavést některý z AKS?

Respondent: My používáme knihovní systém KP-Win jako jedni z mála tady v Pardubickém

kraji, jsme jen dvě knihovny. Krajská knihovna nemá s údržbou tohoto systému nic společného.

Tazatelka: Existuje něco, co byste si přáli ve spojitosti s výkonem regionálních funkcí

v Pardubickém kraji změnit, nebo Vám dokonce vadí?

Respondent: Ne, tato funkce je velmi dobře využitá, spolupracuje se mi dobře.

Tazatelka: Přáli byste si ještě něco doplnit, dodat?

Respondent: Ne, je to všechno.

Tazatelka: Pak Vám děkuji za rozhovor.
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G. Transkripce rozhovoru č. 5 – Profesionální

knihovna v obci do 1 500 obyvatel

10. února 2020

Tazatelka: Kterou ze služeb regionálních funkcí knihovna využívá nejčastěji a považuje ji

za nejvíce potřebnou pro správný chod své knihovny?

Respondent: Poradenskou a konzultační činnost, metodické návštěvy.

Tazatelka: Se kterými dalšími službami si necháváte pravidelně a rádi pomáhat od krajské

nebo pověřené knihovny?

Respondent: Vzdělávání knihovníků a poskytování výměnného fondu. Také využíváme

meziknihovní výpůjční služby.

Tazatelka: Kterou ze služeb knihovna naopak využívá nejméně nebo vůbec?

Respondent: Nejméně využíváme servis automatizovaného knihovního systému. Není to tak,

že bychom to nepotřebovali, ale využíváme ho nejméně, pouze když je potřeba.

Tazatelka: V Pardubickém kraji se nedaří dlouhodobě naplnit celostátní standard dvou

metodických návštěv v každé z obsluhovaných knihoven zejména díky nízkému počtu úvazků

metodiků. Vyhovuje Vám počet metodických návštěv, nebo by knihovna potřebovala více?

Respondent: Nevyhovuje, rozhodně bychom potřebovali více. Dvě a více, spíše tři a více.

Tazatelka: Kolikrát se tu aktuálně do roka zastaví někdo z metodického oddělení?

Respondent: Osobně se tu zastaví metodičky s výměnným fondem třikrát až čtyřikrát do roka,

ale metodická návštěva by měla probíhat zvlášť a oni to berou tak, že není čas a službu

poskytují při tom. Těch knihoven, které mají pod sebou, je mnoho, z toho deset profesionálních.

Takže není čas.

Tazatelka: Využíváte alespoň toho, že byste si tedy do krajské knihovny zavolala o pomoc?

Nějaké alternativy?

Respondent: Ano, buď si zatelefonuji, napíšu e-mail, nebo osobně zajedu.
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Tazatelka: Nákup výměnných fondů je v Pardubickém kraji považován za stěžejní službu

a standard. Jak důležitou vnímáte tuto službu a jak jste s jejím využíváním (cirkulací VF)

spokojení? Do jaké míry knihovna využívá výměnný fond?

Respondent: Spokojená jsem, pro nás je to velmi důležité. Možná 70 % až 90 % čtenářů si

vybírá z výměnného fondu. Za rok k nám dorazí tři až čtyři soubory knih, za rok to sčítá

dohromady 240 knih.

Tazatelka: Není úplně typické, aby profesionální knihovna využívala výměnný fond

od krajské knihovny. Proč tady tomu tak je?

Respondent: Jelikož místní fond je zastaralý a pomalu se obměňuje.

Tazatelka: Jakým způsobem si zaopatřuje další nové přírůstky do svého knihovního fondu?

Respondent: Nákupem z přidělených finančních prostředků obce. Z tohoto finančního balíčku

nakupujeme nejen knihy, ale také časopisy. Zároveň přijímáme knihy formou daru.

Tazatelka: Vykonává knihovna revizi a aktualizaci fondu samostatně, nebo si nechává pomoci

od krajské knihovny?

Respondent: Pomoc od krajské knihovny proběhla ve smyslu, že zde byla provedena obsahová

prověrka. Prověřili knihy a vybrali ty, které už byly staré a vhodné na vyřazení. To proběhla

u části fondu, konkrétně u dětské naučné literatury i té pro dospělé. U beletrie tuto prověrku

provádím sama a vyřazuji prozatím do skladu. Revize je také prováděna s pomocí krajské

knihovny, ovšem naposledy tu proběhla za paní knihovnice, která tu pracovala přede mnou. Já

jsem jí zatím neprováděla, protože zapisuji knihy do počítače, katalogizuji je, a dokud tam

nebude zapsána jejich většina, tak mám výjimku, a revize se provede až potom.

Tazatelka: Jak dlouho už tady pracujete?

Respondent: Teď to bude sedm let.

Tazatelka: Zúčastňují se zaměstnanci knihovny, ať už sporadicky nebo pravidelně, některých

ze vzdělávacích akcí či kurzů pořádaných krajskou knihovnou?

Respondent: Ano. Nevím, jestli pravidelně, ale několikrát do roka určitě. Ráda se zúčastňuji

školení a seminářů o dětské literatuře, celkově o literatuře pro děti i dospělé, nebo o vytváření
