Autor bakalářské práce: Dominika Koubková

Název bakalářské práce: Dopad regionálních funkcí na činnost obsluhovaných knihoven v Pardubickém kraji

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.

Oponent:

Hodnocení: výborně

Datum vyhotovení posudku: 3. 6. 2020

Cíl práce:

[dle SIS]: Předmětem bakalářské práce je analýza dopadu regionálních funkcí na činnost obsluhovaných knihoven v Pardubickém kraji. V teoretické části budou obecně shrnuty principy regionálních funkcí knihoven a jejich financování v rámci kraje. Práce bude též odkazovat na již dříve provedený výzkum, zabývající se obdobnou tematikou na území Pardubického kraje, a poskytne jeho srovnání se současným stavem.

Analytická část bude řešena pomocí kvalitativního průzkumu formou rozhovorů v obsluhovaných knihovněch okresu Pardubice, a to s cca 6–8 respondenty.

Hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi solidní úrovni. Je vhodně strukturována. Teoretická část přináší základní vhled do organizace regionálních funkcí v ČR s krátkým exkurzem do zahraniční praxe ve Velké Británii. Analytickou část formou rozhovorů studentka provedla na příkladu šesti obsluhovaných knihoven z Pardubického kraje. Analýza ukazuje specifika a praxi výkonu regionálních funkcí v tomto kraji a poukazuje na přínosy i nedostatky.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>Teoretická část by mohla být opřena o více zahraničních pramenů, v celku je práce zpracována na dobré úrovni.</i> 30 bodů
přínos <i>Práce přináší nové poznatky, zejména pohled nejmenších knihoven a jejich potřeby.</i> 17 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Studentka cituje korektně. Seznam citací není číslován.</i> 17 bodů
slohové zpracování <i>Práce je napsána čtivě, bez stylistických pochybení.</i> 15 bodů
gramatika textu <i>Bez závažných chyb</i> 5 bodů
CELKEM 84 bodů

Předloženou bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.